

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME (BDP)**

Term-End Examination

June, 2026

(Elective Course : Economics)

EEC-010 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt questions from all the Sections as per instructions.*

Section—A

Note : *Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each.*

2×20=40

1. Define personal disposable income. Explain how personal disposable income is computed in India.

2. Explain the concept of Economic welfare. How is it measured ? Why is GDP a poor measure of Economic Welfare ?
3. What are flow-of-funds accounts ? Explain how they are prepared in India.
4. Define public sector as an Economic activity. Discuss the significance of public sector in the National Income accounts of India.

Section—B

***Note :** Attempt any **five** questions from this Section in around **250** words each.*

5×12=60

5. Describe the various forms of financial assets in which people put their savings.
6. Discuss the problems associated with estimation of National Capital.
7. Distinguish between market and non-market services in the context of India.
8. Differentiate between gross investment and net investment. How do you measure investment ?

9. Explain the concept of value added with the help of an example. Discuss the problems associated with the measurement of value added.
10. What is environmental accounting ? Briefly describe the various approaches to environmental accounting.
11. Explain the concept of unorganised sector. What are its contributions to economic development in India ?
12. Write short notes on any *three* of this following : 3×4=12
 - (a) Input-Output Table
 - (b) Intermediate and Final Goods
 - (c) Portfolio investment and foreign direct investment
 - (d) Economic development
 - (e) Incremental capital-output ratio

EEC-010

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र)

ई.ई.सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द-सीमा :

प्रत्येक 500।

2×20=40

1. वैयक्तिक निर्वृत्य आय की परिभाषा दीजिए। व्याख्या कीजिए कि भारत में वैयक्तिक निर्वृत्य आय का आंकलन किस प्रकार किया जाता है ?
2. आर्थिक क्षेम की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। इसका मापन किस प्रकार होता है ? GDP आर्थिक क्षेम की एक घटिया मापक क्यों मानी जाती है ?

3. नकद प्रवाह खाते क्या हैं ? समझाइए कि भारत में उनकी रचना कैसे की जाती है ?
4. सार्वजनिक क्षेत्र की एक आर्थिक गतिविधि के रूप में परिभाषा कीजिए। भारत के राष्ट्रीय आय लेखे में सार्वजनिक क्षेत्र के महत्व पर चर्चा कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द सीमा :
प्रत्येक 250। 5×12=60

5. उन वित्तीय परिसम्पदाओं के विभिन्न स्वरूपों का वर्णन कीजिए जिनमें लोग अपनी बचतों का संग्रह करते हैं।
6. राष्ट्रीय पूँजी के आंकलन से जुड़ी समस्याओं पर चर्चा कीजिए।
7. भारत के संदर्भ में बाजार एवं गैर-बाजार सेवाओं में भेद स्पष्ट कीजिए।
8. सकल निवेश तथा निवल निवेश में भेद स्पष्ट कीजिए। आप निवेश का मापन किस प्रकार करते हैं ?
9. एक उदाहरण की सहायता से मूल्य वृद्धि की संकल्पना समझाइए। इस मूल्य वृद्धि के मापन से जुड़ी समस्याओं पर चर्चा कीजिए।

10. पर्यावरण लेखांकन क्या है ? पर्यावरण लेखांकन के प्रति विभिन्न दृष्टिकोणों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
11. अनौपचारिक (असंगठित) क्षेत्र की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। भारत में आर्थिक विकास में इसके क्या योगदान हैं ?
12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 3×4=12
- (क) आदान-उत्पाद तालिका
- (ख) मध्यवर्ती और अन्तिम पदार्थ
- (ग) पत्रक निवेश तथा प्रत्यक्ष विदेशी निवेश
- (घ) आर्थिक विकास
- (ङ) सीमान्त पूँजी-उत्पाद अनुपात।

× × × × ×